Si vero multitudo fidelium ad sacram mensam accendentium magna sit, alii quoque sacerdotes, vel una cum celebrante ad cancellos, vel alio loco apto, communionem distribuere possunt, cauto tamen ut bono ordini ac devotioni fidelium sedulo provideatur.

Si episcopus sacram communionem distribuerit, fideles anulum ejusdem ante communionem non oscularuntur.

30. **Antiphona ad communionem cantari potest a schola, dum celebrans sacras particulas distribuit.**

31. **Antiphona ad communionem Joann. 13, 12, 13 et 15** Dóminus Jesus, postquam cenávit cum discípulis suis, lavit pedes eórum, et ait illis: « Scitis quid fécerim vobis ego, Dóminus et Magíster? Exémplum dedi vobis, ut et vos ita faciátis ».

Juxta numerum communicantium addi possunt sequentes psalmi: **Psalmus 22** Dóminus regit me, et nihil mihi déerit. **Et repetitur antiphona** Dóminus Jesus. **Psalmus 71** Deus, iudícium tuum regi da. **Et repetitur antiphona** Dóminus Jesus. **Psalmus 103** Bénedic, ánima mea, Dómino. **Et repetitur antiphona** Dóminus Jesus. **Psalmus 150** Laudáte Dóminum in sanctis ejus. **Et clauditur cum eadem antiphona** Dóminus Jesus.

32. **Communione fidelium peracta, pyxis vel pyxides deponuntur super corporale.** Celebrans procedit ad ablutionem calicis et digitorum, recitans solitas orationes.

33. **Omnibus sic absolutis, Missa prosequitur more solito; sed celebrans genuflectit, quandocumque accedit, vel recedit a medio altaris, vel transit ante Sacramentum: et cum dicit Dóminus vobíscum, non vertit se ad populum in medio altaris, ne terga vertat Sacramento, sed a latere evangelii.**

34. **Orémus. Postcommunio**

REFÉCTI vitálibus aliméntis, quaésumus, Dómine Deus noster: ut, quod témpore nostrae mortalitátis exséquimur, immortalitátis tuae múnere consequámur. Per Dóminum.

35. **Loco Ite, missa est, hodie cantatur** Benedicámus Dómino, et dicitur Pláceat tibi, sancta Trinitas, more solito.

36. **Benedictio et ultimum evangelium sancti Joannis hodie omittuntur; celebrans autem et ministri sacri deponunt manipulum, celebrans vero etiam planetam, et accipit pluviale albi coloris.**

37. **In Missis lectis, quae ab Ordinario loci celebrari permittuntur, Missa terminatur more solito.**

DE SOLEMNI TRANSLATIONE

AC REPOSITIONE SACRAMENTI

ET DE ALTARIUM DENUDATIONE

1. Missa expleta, statim proceditur ad solemnam translationem et repositionem Sacramenti, quod ad communionem sequenti die faciendam in pyxide asservatur.

2. Pro solemni Sacramenti repositione paretur locus aptus in aliquo sacello vel altari ecclesiae, ac decenter, quoad fieri potest, ornetur velis et luminaribus; atque, servatis Sacrae Rituum Congregationis decretis de vitandis vel tollendis abusibus in hoc loco parando, plane commendatur severitas, quae liturgiae horum dierum convenit.

3. In translatione et repositione vero Sacramenti proceditur hoc modo:

Accenduntur intorticia, et fit processio more solito.

Si haberi potest, alias subdiaconus paratus ferat crucem; secus unus ex clericis vel ministrantibus.

Celebrans, stans ante altare, imponit incensum in duobus thuribulis, absque benedictione. Deinde, in medio genuflexus, ter incensat Sacramentum.

Tunc assumit velum humerale albi coloris, et ascendens altare in medio, facta genuflexione, stans, accipit pyxidem, quam diaconus ei porrigit, et extremitibus, veli cooperit.

Deinde, de altari descendens, procedit sub baldachino, duobus acolythis, *vel ministrantibus*, Sacramentum continue incensantibus, usque ad locum paratum. Ministri sacri, *vel ministrantes*, comitantur celebrantem, a dextris et a sinistris procedentes.

Dum fit processio, cantatur hymnus Pange, lingua, gloriósi Córporis mystérium, usque ad verba Tantum ergo ; si vero opus sit, idem hymnus repetitur.

Hymnus

PANGE, lingua, gloriósi Córporis mystérium,Sanguinísque pretiósíQuem in mundi prétiúmFructus ventris generósi Rex effúdit géntium.

Nobis datus, nobis natusEx intácta Vírgine,Et in mundo conversátus,Sparso verbi sémine,Sui moras incolátus,Miro clausit órdine.

In suprémae nocte cenae,Recúrbens cum frátribus,Observáta lege pleneCibis in legálibus,Cibum turbae duodénaeSe dat suis mánibus.

Verbum caro, panem verumVerbo carnem éfficit ;Fitque sanguis Christi merum ;Et si sensus déficit,Ad firmándum cor sincérumSola fides súfficit.

Tantum ergo Sacraméntum Venerémur cérnui: Et antíquum documéntum Novo cedat rítui ; Praestet fides suppléméntum Sénsuum deféctui.

Genítori, Genítóque Laus et jubiláto, Salus, honor, virtus quoque Sit et benedíctio: Procedénti ab utróque Compar sit laudáto. Amen.

4. Cum autem ventum fuerit ad locum paratum, celebrans, adjuvante, si opus sit, diacono, deponit pyxidem super altare, genuflectit, et incensat, thure iterum imposito ; interim canitur Tantum ergo.

Deinde diaconus, *vel ipse celebrans*, reponit pyxidem in tabernaculo seu capsula.

5. Postea, omnes, genibus flexis, per aliquod temporis spatium in silentio Sacramentum adorant. Signo dato, celebrans et ministri sacri, *et ministrantes*, surgunt, ite rum, genibus flexis, adorant, et revertuntur in sacristiam, ubi celebrans et ministri sacri deponunt paramenta albi coloris ; deinde celebrans et diaconus assumunt stolam violaceam.

6. Si autem plures pyxides transferenda sint, idem celebrans (vel, si habeantur, alias sacerdos, aut diaconus, indutus superpelliceo, stola alba et velo humerali ejusdem coloris) , eas transferat ad locum destinatum, antequam incipiat altarium denudationem, forma quidem simplici, scilicet comitantibus duobus acolythis, *vel ministrantibus*, cum cereis accensis, alioque umbellam portante.